ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2139/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
implantação de semáforo na esquina nas ruas Nilo Bittencourt com a rua Ver. Nilson Edson
dos Santos, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  visa  à  instalação  de  um  semáforo  na  esquina  das  ruas  Nilo
Bittencourt e Ver. Nilson Edson dos Santos, no bairro São Vicente.
Esta  medida  é  fundamentada  por  frequentes  relatos  de  moradores  sobre  a  ocorrência
constante de acidentes no local, evidenciando um risco significativo tanto para motoristas
quanto para pedestres.
A  ausência  de  um  controle  adequado  do  tráfego  na  área  tem  gerado  insegurança  e
transtornos  à  comunidade.  A  implementação  de  um  semáforo  contribuirá  para  a
organização  do  trânsito,  a  redução  de  acidentes  e  a  promoção  da  segurança  pública,
garantindo maior tranquilidade e proteção para todos que utilizam essas vias.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE AGOSTO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL